in spiritu dicerunt: sceleris vobis ad finem vitę pseuerare: de salute sua desperare: de potestate et misericordia redemptoris diffidere. **m** **Euerat pro peccato: principis.** o **At portas: ideo scilicet ut portas orationibus / et luniis / elemosynis / vigilis. Vel ut portas: id est asportatis doctrinis et exemplis.**

**p** **Multitudinis.**  
Non dicit viuis / sed totius populi.

**q** **In conspectu domini. Sed quod modo accedit ad dominum qui eum non cognoscit: immo qui ei dispergit: Greg.**

**l** **is qui dispergit ad intercedendum mittitur: irati iudicis animus ad deteriora provocat.**

**r** **Die lertum tunc. Vere arguendi estis: quia non comedistis in loco sancto arietem qui erat pro peccato: Prosternit cum sanguinis eius et cetera.**

**s** **Accidit: scilicet quod mortui se filii mei.**

**t** **Recepit satisfactionem: id est acceptauit excusationem aaron tanquam rationabilem.**

**Expositio Ca. XI.**  
quod vides. Quomodo potius comedere eam: aut place re domino in ceremoniis mente lugubri? Quod cum audisset moyses recipit satisfactionem.

**T** **Oicutus est dominus ad moysen et aaron dicens: Dicite filiis israe: Custodite omnia que scripsi vobis ut sim deus vester. Hec sunt animalia que comedere debetis de cunctis animalibus terre. Omne quod habet diuisam vngulam et ruminat in pecori-**

hoc tamen in genere dicit: Volatile quod gradis quattuor pedibus immundum est: nisi crura retro haberit longiora super quam satiat: sicut locustae: quibus iohannes in deserto vescebat. Est autem hec tercia pars libri quem dividit in quinque. Primo agit de lege mundo et immundo: et hoc per septem capitula sequentia.

**Secundo agit de legitimitate personarum a decimocarto capitulo usque ad vicesimum tertium. Tertio de festivitate sicut camelus et cetera: non comedetis illud: et inter immunda reputabitis. Chirogylius qui ruminat vngulam non dividit: immundus est. Lepus quoque non dividit: et suis qui cum vngulam diuidat non ruminat: horum carnis non vescentimi: nec cadavera contingit: quia immunda sunt vobis. Hec etiam sunt quod gravibus comedetis. Quicquid autem ruminat et habet vngulam non dividit: immundus est. Hec sic dividit sic dicit Origenes. S. vii. Immundorum quoddam est habens immundiciam in se: quoddam non. Itē quoddam est immundum quod ad unolanum: ut ceruus: quodam ad esum et etiam ad unolanum: ut porcus: et hinc.**

**Quoddam etiam quod ad tactum: ut morticina horum. De oib[us] agit in hac parte. Primo de immundicia ciborum. Secundo de immundicia per eorum. Tertio de immundicia leprosi. b **Hec sunt aialia. tunc.** Elytius in Blo. Quicquid a deo factum est: ipsa institutionis auctoritate mundum est. In aialib[us] igitur pinguis mores hominum et actus et voluntates ex quibus sunt mundi vel immundi. Sed vel falsum dicere in principio auctoritatis: quod serpens creatus est venenosus: ut dicit Gregorius et Damascenus: quod immundus creatus est. Sol. Naturae huic istitur nihil mundum est. Unus nec venenous serpentis ei noceret: si in prima institutione malisset: sed naturae destitutus per peccatum: quod erat mundum factum est immundum. Unde bene dicit Elytius: Quicquid factum est a deo ipsa institutionis auctoritate mundum est. q.d. Nam primum rerum institutione mundum est: sed secundum destitutionem peccati immundum. Itē adhuc vide falsum dicere in hoc ubi dicit: ex quibus sunt mundi: ergo quia bona facimus boni sumus: quod est contra Christum. et contra sanctos qui dicunt: quia mala facimus mali sumus: et quia boni sumus bona facimus: et non ecouerso. Sol. Duplex est mundicia. s.a culpa: h[ec] est a gratia: et procedit opus. Itē est mundicia a reatu et reliquis peccatis: h[ec] est ab opibus factum. **c** **Aianibus terre.** Terre dicit: ad differentiam animalium agit aeris: de quibus postea dicetur: vel ad differentiam celestium. i. spirituum. Et no[n]e terre terra machina mundialis intelligit: sicut innuit Interlini. **d** **Sicut camelus.** Blo. Uita informis et criminibus tortuosam datur. i. vita cupidorum quae sunt gibbosus: ut camelus. Luc. xviii. e. Facilius est camelum intrare per foramen aeneum: quod diuitie intrare in regnum celorum. Isa. ix. b. Inundatio calamitas operiet te. Et ipsa est h[ec] p[ro]pheta: Nam hodie ecclesia dei opta est diuitias et possessiones multis. S. Gen. xxvij. g. legit: quod rebecca venies ad isaac descendit de camelo. Et h[ec] est quod dicit Petrus Matth. xix. d. Ecce nos reliquias oia et se. su. te. tunc. e **Chirogylius:** id est quod bericius aial quoddam spinosus: d[icit] quod p[ro]p[ter]as armas bestia telus: se pharetra sese iacto sese vult arcu. Et significat gauderet in diuitiis: quod p[ro]uctiones diuitiarum sunt. Job. xxx. b. Esse sub servitu: delitias putabat filii stultorum et ignorantium. f **Lepus.** i. effeminatus: timidus et infirmus: sodomita. i. qui est simul vir et mulier sicut lepus. Prover. xxx. d. Lepusculus plebs imalida. g **Sus:** significat imundos et incestos: quibus dominus reversus ad vomitum suum: et sus lota in volvabat luti. i. Pet. ii. d. Sus significat illum qui gaudet esse in luto: ut est detractor: qui semper in luto. i. in virtutis aliorum immoratur: et os semper habet fixum in luto. Isa. xij. d.**

Uult sibi respondebunt in edibus eius: et sirene in delubris voluptatis. a **Non comedetis.** Carnes comedere est prauitatem desideria imitari. Cadavera tangere est prauis opibus consentire. b **Aquila.** Aquila est cœptanius qui de sublimi ad cadavera i. temporalia se inclinat. Ezech. xvij. b. Facta est aquila alia grandis magnis alis multisq; plumis. c **Gryphe.** Gryphus vel gryphes est aial penatum et quadrupes: et nascitur in hyperboreis montib; in pedibus et toto corpore similes leoni: in aliis vero et facie similis aquae: equis naturaliter infestum: homines etiam visos decerpit: Per quam potentum crudelitas designatur: qui ferina rabie in subditos debacchant. d **Allatum:** id est nisum: avis parua s; rapax: Et significat officiales potentum qui parua rapiunt: quia maiora non possunt. e **Miluum:** qui est avis rapax semper insidijs: Et significat latrones: qui in suis viribus non confidunt: sed potius in insidijs. Esa. xxvij. d. Ibi congregati sunt milui alter ad alterum. f **Culturez:** qui cadavera diligit: propter quod sequitur exercitum: Et significat sacerdotes qui de morte subditorum potius gaudet quod de salute: ut aliquid habeant. Michæl. viij. a. Ut fratem suum venatur ad mortem. g **Corui.** ge. Corvus est qui est expers affectionis. Unde corvus semel emissus non revertit: Ubi similis iudas. Uel corvus est qui procrastinat conuersione suam ad deum. Sopho. iiij. d. Vox cantatrix in fenestra corvus in fugiunti. h **Struthionem.** Hucusq; egit moyses de illis qui adepta potestate abutuntur sub specie avium: Nunc incipit de illis qui per hypocrisim et sub specie religionis quam assumunt exterius ad dignitates aspirant. Struthio alas habet: sed non volat: Hic est hypocrita speciem virtutis habens: sed nihil virtutis opatur. Job. xxxix. b. Penna struthiorum similis est pennis herodii et accipitris. Item oua non souet: sic hypocrita opera sua non souet per charitatem et bonam intentionem. Unde in eodem: Herelinquit oua sua: et obliuiscitur quod pes conculceret ea: aut bestia agri coterat: duratur ad filios suos quasi non sint sui. i **Noctuam:** quod in nocte volat: et diem odit quod non videt ppter visus debilitatem: Et significat sapientes mudi qui ceci sunt in spiritualibus: videntes in temporalibus clare. Esa. lvj. d. Speculatorum eius ceci omnes. Hiere. liij. f. Sapientes sunt ut faciant mala. k **Larum.** Larus est animal quod modo natat in aqua: modo volitat super terram: Et significat theologos luxuriosos: qui modo ad celestia volant: inspicio scripturas: modo in aqua luxuriant: volitant. Sopho. i. a. Congregas congregabo omnia a facie terre: dicit dominus: congregans hominem et pecus: congregans volatilia celi: et pisces maris: et ruine impiorum erunt: Et infra. b. Jurant in domino et iurant in melchon. l **Accipitrem.** Accipit est avis rapax: sed mansuetus domino suo: predam ei acquirit: Et significat prepositos et officiales: quod dominus suis bona pauperum rapiunt violenter: que ipsi miseris restituere non possunt. Esa. lix. b. Ragiemus quasi vesti omnes: et quasi columbe meditantes gememus. Hui sunt ministri nabuchodonosor: quod flamma ignis babylonis deuoravit: Dan. iiij. e. m **Bubone.** Bubo avis nocturna: oīb; aūb; odiosa: pastum de nocte querens: significat adulteros. Job. xxiiij. c. Oculus adulteri obseruat caliginez. Job. iiij. c. Qui male agit: odit lucem. Aves diurne sunt honestatis amato-

res: qui si bubonem viderint apparere statim contra ipsum cogregantur ut eum redarguant: ut iohannes baptista herode visus ad capitis obtruncationem. Lauendum est ergo ne aliquis potentior in huiusmodi immundicia denotatus: perniciosi fauoris silentium sortiatur: et qsi bubo liberā prodeundi i

publicū recipiat facultatem. n **Mer-**

**gulum.** Merkul in aquis moratur: et sub vndis seipsuz submergit: Et significat gallos qui carnis voluntatibus absorbentur:

De quib; Pbil. iii. d. Quorum deus veter est: et gloria in confusione. Esa. xxviij. b.

Sacerdos et propreta nescierunt pre ebrietate: absorpsi sunt avino.

o **Ibin.** Ibis est cicorna: avis alba: do mestica: serpentes comedit: rostro pro posteriora immisso ventre purgat: Et significat

quosdam qui iniurias proximorum deulant: sed sibi crudeles animas suas interficiunt: ore sedissimo sua viscera egerentes. Esa. lii. a. Qui comedit de ovis eorum morietur. p **Cygnū.** Cygnus est avis candida: extenti collo magna corpore: nigra in carne: Et significat illos qui splendore vestis plus equo gloriantur: in gri intus nigredine peccatorum: quorum unus erat diues: de quo Lucl. xvi. e. Homo quidam erat diues et indebat purpura et. q **Onocrotalū.** Onocrotalum est avis quod sonitu facit in aqua: similitudine habens cygni: innumera in favibus congerens: et significat auaros. Marum avium meminit Esa. xxvij. c. Possidebit eum onocrotalus et hericus: et ibis et corvus habitabunt in ea. s. sion: id est ecclesia. Sopho. iiij. d. Bestie gentium et onocrotalus et hericus: in liminibus eius morabuntur. r **Porphyrionē.** Porphyrio quem. lxx. pellicanum vocant: secundum Pliniū omnem cibum bibit in solo morsu: aqua subintingens pedem: quasi manu ad rostrum affrenens: Et significat quosdam qui nihil ad arbitrium alterius suscipiunt: nisi quod aqua tinctum est: id est sue voluntati consentaneum. s **Herodionē.** Herodio vel herodio: quod vulgo falco dicitur: avis velox et rapida in pda. Et significat raptiores P. Herodio domus dux est eorum. Quidam eorum de quib; alibi dicitur: Veloce pedes eorum ad effundendū sanguinem. t **Cara-**

**driō.** Caradrio avis ligosa: et significat garrulos. Iaco. iiij. b. Ois natura bestiarum et volucrum et spetum domari pot: ligata aut nullus hominum domare pot. v **Vipupā.** Blo. hec lvgubris est: et luctu amans. Secullus autem tristitia morte ogatur. Qui deus diligenter gaudere et sine intermissione orare. Itē vypupa nidificat in stercore: Unde significat prelatos qui ecclesiā edificant in nepotulis suis et cognatis. Abacuk. iiij. c. Ut qui edificant ciuitatem in sanguinibus. x **Vespertilio-**

**Glo.** quod circa terram volat: penitus per pedibus vivit: sicut eos quod alienum est ab eis contemplatur: ne contemplatio eorum in terrenis occupetur. Itē est avis vespertina: et modo volat et modo ambulat: Et significat quosdam decretistas: qui sola terrena sapiunt: meridiem cognitionis ignorant: scientiam suam solam ad temporalia conuertentes: et ita volant in tenebris temporali. Thren. iiij. a. Filii sion incliti et amicti auro panno: quomodo computati sunt in vasa teste: opus manuum figuratum. Baruch. iiij. c. Filii agar qui exqrunt prudentiam que de terra est. y **Minne de vo.** quod gra. super quat. pe. Hui sunt religiosi vel contemplatiui sequentes corporis voluntatem. Osee. iiij. d. Ligavit eum spiritus in aliis suis: et profudet a sacrificiis suis. Uel ad litteram: qui gloriantur in equis.

a **Longiora retro.** Glo. Quia cū sint i carne (Ro. viii. 2) non solum carnem ambulant: sed a sordidis actionibus extulunt: et terrenis hominibus quiscentur: ut instruant et doceant: sicut dñs cum peccatoribus et publicanis. b **Salit:** ad celestia. Prover. iiiij. b. Currens nō habebis offendiculum.

c **Ut est bruch?**:

qui salit: sed minus q̄ atelab⁹ vel locusta: et modice quantitatis ē: et fului coloris: et eorum typum gerit: qui eti⁹ tpalibus subleuen tur honoribus: mens tamen nō deserbit hūllitatē. d **Alac-**

**cus:** cuius naturę sit: non legitur multum: et iō ei⁹ significationē si pono. e **Ophio-**

**mach⁹.** Glo. Ophio mach⁹: qui pugnat cū serpentibus: nobis autem pugna ē cū antiquo serpente: et angelis ei⁹. Ophis enim serpētus: mache pugna dicit: quod cuiuslibet electorē: qui diabolo et angelis ei⁹: vitiqz carnalibus incessanter resistit. Apocal. xvij. b.

factus est p̄q̄lū ma-

gnū in celo: michael

et angeli eius p̄liaban-

tur cum dracone.

f **Locusta:** colore

decora: caput habet

equinū: Et significat

illos qui sp̄leore sui

habitus publice consuetudini satissimam: et tamen omnem

temporalem gloriam vilipendunt: et seipso dum exterius ab

alio eleuantur: intus se abiiciunt et depravunt. g **Qua-**

**tuo tantū habet pedes:** s̄ nō habēs crura retro lōgio-

ra. Glo. Qui abutuntur euangelica p̄dicatione: et inquinatur

sordibus terrene vite. h **At portet.** Plus est portare ca-

dauera q̄ tangere. Lāgimus solo affectu: portamus affectu

et effectu. Item tangimus consentiendo peccato: portamus

defendendo peccatum.

i **Lauabit.** Glo. lachrymis peni-

tētē. P̄. Lauabo q̄ singlas noctes lectū meū rē. k **Ve-**

**stimenta sua.** Glo. corpus v̄l actionem. Unde: Beatus q̄

vigilat et custodit vestimenta sua: Apocal. xvij. c. l **Sup-**

**manus.** Nullū tale animal est ex natura: nisi simul habens

pedes similes manibus. Sup manus ambulat: qui cōfudit in

operibus suis: vel qui ad temporalia inclinatur mente et desi-

derio. m **Immundū erit.** Glo. Mō accusat animalium

naturam: nec nature actionez animalibus conuenientem: sed

quę per hec significantur: nobis omnino prohibentur: quoꝝ

contactu inquinantur: quibus datum est celuz respiceret: ere-

cios incedere: non repere: sed sordida et terrena despiceret.

n **Uig⁹ ad vesperum.** Glo. donec agat penitentiam.

o **Portauerit.** Glo. falsa dicendo testimonia: dignū di-

cendo indignum: et mundum immundum. p **Mustela:**

q̄ si mus long⁹: et rapax est et dolosa: masculus ore generat:

femina aure concipit. q **Crocodilus:** est animal qua-

drupes (vt dicit Plinius) quod habet nilus: malum terra: et

flumine infestum: vsu lingue carens: et solum sugioze matilla

mobilis imprimit mortuum: parit oua quanta anseres: vnguib⁹

armatur contra omnes ictus: cute invicta: dies in terra agit:

noctes in aqua. Hoc quadrupede tā pessimo: puto latronum

imaginem designari: qui terra pariter et flumine sunt infestū:

quia nunc semitas terre: nunc maris transitus obsident: transeuntibus tendētes in fidias. Glo. Crocodilus: qui durē curz et maliciosus: luto pascitur. r **Digale:** dicitur q̄si mons gulosus: t̄ est animal fraudulentū et dolosum: Nam cū dolo rapit quę postea ventri cōmittit: et mansuetum se fingit: t̄ cū appropinquat ad ip̄zi venenū diffundit: Et significat hypocrita: schismaticos: et ambītiosos. s **Cameleon:** diuersicolor ē vt pardus: cutus cor- puscum ad diuersos colores quos videt: facile variat: in infirmitate se fingit aīal man suetum: cum tamē sit imansuetū: Et significat adulatores: q̄ oīb⁹ placere cupiētes: omnium voluntati se conformant: et facillima cōversione mutati: diuersos alternat̄ colores: Cum irascentib⁹ irascitur: cū detrahētibus detrahunt: cū ridentibus rident: cum lugentib⁹ lugent. Ille si modi hoies q̄ diu nlla p̄eminēt p̄tate: immoderata adulatio ne blanduntur: qbus si data fuerit p̄tās: crudelitatem in anima latitantem: cōtinuo manifestant. Unde qdaz sapiens ait: Multorum quia imbecillasunt la-

cent vītia: non mīnus ausura cū illis vīres sue placuerint: q̄ illa que iam felicitas aperuit: instrumenta explicande malicie illis desunt. Serpētus etiam pestifer: tractatur et calcatur dum riget frigore: non desunt illi venena: s̄. f. rōpet: Sic multorum crudelitas: ambitio: luxuria: paria pessimis audent: sed facture suę latent. f. quia pauperes sūr: eadem velle cognoscē: da illis posse quantum volunt. t **Stellio et lacerta:** venenosā animalia sunt: et venenosorum hominum maliciam exprimunt. De primo Prover. xxx. v. Stellio manibus nītitur: et moratur in edibus regis. v **Talpa.** Glo. animal ce- cum de terra genitum: Creatur enim (vt alunt) de terra cō- pluta et lurulenta: sed prius corrupta. Item terram super se tumulat. Ille talpe similes sunt pauperes: qui dñi terrenas diuitias quas nunq̄ assequuntur: ardentissime cupientes: exēcūti supernum lumen nunq̄ respicientes. Eccl. v. b. Avarus non implebitur pecunia: et qui amat diuitias: fructū non capiet ex eis. x **Omnia hec immunda sunt.** Glo. non sola: sed maxime. y **Qui tetigerit.** Langit immūda qui propria deliberatione alterius immundicē cor appo- nit. Super eum vero cadit morticinum: qui subita temptatiōne prauum desiderium incurrit: Polluitur et iste: qui min⁹ cautus fuit contra insidias inimici deuitadas. Unde. i. Pet. viii. b. Sob̄ij estote rē. z **Vas ligneū.** Per vas lignēū intelligitur anima in sua instabilitate reprehensibilis: q̄ si pecauerit: lauanda est penitentia: non abiicienda. Per vestimē- tum intelligitur corpus: Sive ergo intus in conscientia: sive exterius in ope: vel habitu: vel sermone polluit: fueris: q̄ peni- tentia restaurat̄ p̄oz mētis serenitas: et p̄oz status corporis. a **Cilicia:** id est recenter penitens si temptatus fuerit non redeat ad vomitum: sed penitentia lauetur. b **Aqua:** ba- ptismi v̄l lachrymaz. c **Mūdabūt.** i. mūda reputabūt.

**a** Fictile: qui totus terrenus est. **b** Frangendum: id est domabitur austeriori pgnitentia. **c** Si fusă fuerit **z**. Aug⁹ de vase. s. quod facti est immundus de morticinis immundis / si forte aquam habuit. **d** Aqua: qua. s. ali⁹ quid immundus coctum vel ablutum est. **e** De vniuerso vase: facto immundo ex contactu morticini. Unde sequitur:

**f** Et quicqđ. q. d. omne liques sumptu in vase super qđ cecidit aliquid de morticinis immundus ē. **g** Sicut lege litteram: Et illud scz vas erit immundus: quicquid: id est si qđ de huiusmodi morticinis ceciderit super illud. Et postea dividit vas:

**h** Siue clibanī **z**. Sytropodes sunt furni portatiles. Tel fm Andream / vasa quedam multos pedes habentia: tñ aliq libri habet hanc Interiū. Sytropodes. i. vas fictile non habens pedes. **j** Destruuntur et immundi erunt. Apostrophe est ibi: id est immundi erunt: r ideo destruuntur. Simile: Moriamur et in arma ruanis. **k** Congregatio munda erit: in se: id est tactu eorum non polluet. **l** Se mentem: id est granum nōdū seminatis.

**m** Nō polluēt eā: id est non iudicabunt ob hoc pollutam. **n** Et postea mo. Ad litteram: sementis madefacta citius contrahit pollutiones ex contactu polluti qđ arida. **o** Si mortuū fuerit: p se vela bestia occisum. **p** Omne qđ reptat. Repetit de reptilibus et serpentibus: vt dicta menti artius imprimit: vt innuit Glo. **q** Trahitur: costis scz: vt serpentes. **r** Sancti estote. Matth. v. g. Estote perfecti sicut et pater vester celestis fecit ē. Luc. vi. e. Estote misericordes **z**. **s** Ego enim sum dñs. Hoc sepius dicit: vt saltē timeant: et sic a malo declinent. **t** Qui eduxi vos. Beneficia sua sepe ad litteram cōmemorat dñs: vt iudeos ad p̄ceptorum suorum obedientiam prouiores et deuotiores reddat. **u** Ista est lex: predicta scilicet.

**v** Ocutusqđ est domin⁹ **z**. Hec est secunda pars huius tertie partis libri: In qua post ciboz discretionem agit de immundis habentibus in se immundis et de eorum purgatione. Quorū quedam immunda sunt simpliciter: vt leprosus/seminalis: Quedam ad tempus: vt mulier puerpera: de cuius mundatione primo agitur: et primo de puerpera pariente masculum/dicens: **x** Mulier **z**. Notandum igitur qđ mulier pariens masculum: septem diebus erat immunda: sicut mulier menstrua immunda est qđ

patitur menstruū: Intantū etiam immunda est illis septē diebus: qđ quicquid tangit in mundū redder: cibū/vestem/lectū sedem: Unde non licet tūc alicui cōmunicare illi: neq; in lectio neq; in cibo. Octauo aut die circūcidebatur puer: et mulier trigintatrib⁹ diebus manebat in sanguine purificationis: ita

vt omnes dies ei⁹ purificationis fierent qđ

draginta. Tot em di

ebus dicunt philoso

phi corp⁹ masculi for

mari in vtero. In tri

gitrib⁹ dieb⁹ purifi

cationis sue licebat mū **z**.

lierti surgere de lecto **z**.

abulare in domo: s; nō

egredi. Tāngēdo nō

polluebat sicut in septē

diebus primis: qui di

cebantur dies inqui

nationis: eo qđ tangen

do omnia inquinaret.

Item licebat alijs ei

cōmunicare in sede in

cibo: non tñ in lecto.

Accedere vero ad ta

bernaculū n̄ poterat:

nisi expletis quadra

ginta diebus. Si ve

ro pareret feminam

duplicabantur dies in

quatiōis: et dies pur

ificationis: ut simul fie

rent octoginta: qđ tot

diebus formatur cor

pus feminæ in vtero. **z**

Expletis autem die

bus purificationis of

ferebat mulier p filio

vel filia agnū imma

culatum in holocau

stum anniculū: et pul

lum tururis vel colub

be p peccato suo: qđ

in libidine cōceperat:

et erat sacerdos. Si

autem pauper erat: et

non poterat inuenire

agnū: offerebat du

os tortures/vel duos

pullos columbarum:

vnum in holocaustu

pro puerō: alterū pro peccato suo/vel pro peccato filii. **z**

Bērgi tamen dicunt infantes nō habere peccatum. Pr̄ter hec

autē dicit ioseph⁹ primogenitū redimi quinq; scilicis. **z**

Mulier si suscepto semine **z**. Glo. illā excipit / que non susceptio

semine concepit et peperit: vt fuit sola beata virgo: vnde non

tenebatur hac lege: tamen impleuit eam: quia de filio el⁹ scri

pium est: Matth. v. b. Nō veni soluere legem: sed adimple

re. **z** Juxta dīes separa. mēstrue: vt mēstrue sit ad

sextū determinatū hoc substantiū separationis: id est men

struose: vel substantiū: et sub/intelligitur mulieris: id est eodē

genere imundicie reputabilē immunda mulier paries: vt mulier

menstrua in die separationis sue. i. dum separa a cōmunione viri

dū patitur menstruū. **z** Die octauo circūcidet. Gen. xvij. b. Infans octo dierum circūcidet in vobis: Omne ma

sculū **z**. **z** In sanctuarī. i. i. arrī. Feminis em nūc

licebat intrare tabernaculū. **z** Impleantur dīes: qđra

ginta. **z** Juxta ritū. i. ei⁹ imundicie iudicabit: cup⁹ ē mulier

dū patit mēstrue: et sexagintas ex dieb⁹ alijs ab illis duabus

hebdomadibus: vt sint omnes simul octoginta.

**S**iue turturē pro pec. mulieris scilicet. S; quod pec-  
cam erat in muliere: Nunquid parere erat ei peccatum:  
Respondebat Iohannes. Pro peccato: id est pro libidine cōcupiscē-  
tia: que esset peccatum: nisi per bonum matrimonij excusare:  
tur. Aug⁹. aliter soluit: sumens rationem soluendi ex euange-  
lio Luc⁹. q. vbi dicitur: Obtulerūt p eo  
par turturum tē. non  
dicit pro ea. An fīm  
Aug⁹ sensus ē: p pec-  
cato filii scz. S; hoc  
videtur falsum: qz nul-  
lum peccatum erat in  
circūcisionē. S; dicitur pro peccato  
filii: non qd tūc esset/  
qz qd ante fuerat. s. an  
circūcisionem: et erat  
quasi hostia laudis p  
liberatione a peccato  
originali. Tel: p pec-  
cato: vt magis tollat  
quo ad somitem.

**B** Coram dñio: id  
est super altare holo-  
causti: quod erat corā  
dñi: id est in introitu  
tabernaculi: unde po-  
terat conspici in sancta  
sanctorum. **C** Et  
rogabit p ea: scz  
muliere. Ergo oblatio  
fiebat pro muliere: er-  
go verior ē prior ex-  
positio: que dicit pro  
peccato mulieri. Pos-  
set dñi pro ea: id ē p  
prole eius. vñ forte p  
vitroqz: et filio et ma-  
tre fiebat oblatio.

**D** Nec potuerit:  
propter paupertatem.

**O**cutusqz est do. tē. Hec est tertia pars tertie  
partitionis libri: in qua post imundiciā ad tps. l. mulier  
puerū agit: qd imundiciā leprę: et ei⁹ curatōe. Subdiuit  
autem: quia est lepra hominis: et est lepra vestis: et lepra  
domus. Itē lepra hois: alia cutis: alia carnis: alia capitis:  
alia capillorum. Lepra cutis cognoscatur: si in ea esset al-  
bo: id est pallida albedo: siue pustule: seu vesicę: vel cicatrix  
alba: vel subusa: vel locus leprę humilioz esset carne reliqua.  
Itē si capilli mutati essent in candore: solito tenuiores. Le-  
pra capillorum dicitur alopecia. Allos enim alienum: et pil⁹:  
quasi alienum capillorum. Cognoscatur ergo hec lepra:  
quando fluentibus capillis in caluio: vel in recalviatione al-  
bus: vel rufus color: tuerintur: Talis ducebatur ad sacerdo-  
tem: sine cuius arbitrio nō excludebatur aliquis. S; si lepra  
nondim erat perspicua: recludebatur in domo sua septē die-  
bus: quibus expletis: si non creuerit lepra: iterum recludeba-  
tur alijs septē diebus: et si tunc non creuerat lepra: munda-  
bat eum: id est mundum iudicabat: quia scabies erat: Et ille  
homo lauabat vestimenta sua: et mundus erat. Cum vero p-  
spicua esset lepra: separabatur: et iudicabatur immundus a sa-  
cerdote: et habebat vestimenta dissuta: facilia ad induendum  
et exundum: et caput nudum: vt posset agnoscī: os veste con-  
tectum: ne loquēdo fegorem diffundenter: et habitabat sol⁹ ex-  
tra castra. Lepra vestis lanę vel lineę vel pellis: erat macula  
albida vel rufa humilioz superficie reliqua: quia corrosiva ē:  
que cū apparebat: p̄siderabat eā sacerdos: Si spicua erat:  
comburebatur vestis: Si adhuc dubia erat: reducebat septē

diebus. Si macula creuerat: adjudicabatur leprę: Si non cre-  
uerat: abliebatur vestis: et recludebatur alijs septē dieb⁹. Si  
perspicua erat macula: comburebatur vestis: Si adhuc du-  
bia erat: rumpēbat illud a solido. Si iterum alibi macula ap-  
parebat: lepra volatilis erat: et cōburebatur vestis. Lepra do-  
mus similiſ erat huic:

que cum apparebat:  
p̄cipiebat sacerdos p̄-  
mum omnia de domo  
eūcī: cōsiderāsqz val-  
liculas in pariete pal-  
lore vel rubore defor-  
mes et humiliores su-  
perficie reliqua: clau-  
debat ostium dom⁹  
septem diebus: Post  
quos si creuerat leprę:  
iubebat erui lapides  
leprosos: et p̄iici ex-  
tra ciuitatez: et domū  
radi intus per circū-  
tum: et puluerein rasu-  
re efferrī extra castra  
in loco immundo: et  
alios lapides substitui  
in domo: et lutho alio li-  
niri domū. Si iterim  
redibat macula: perse-  
uerans lepra erat: et  
destruebatur domus:  
et ligna et lapides / et  
puluis extra castra p-  
̄ciebatur in locū im-  
mundum. **B** **D**iversus color: id ē  
colori naturali: diffi-  
milis. **D**ic ē coloz: pec-  
cati. Proverb. xv.b.  
Eorū stultorum diffi-  
miles erit. Hiere. xij.c.  
Nunquid auis dis-  
coloz hereditas meaz

**S** Plaga: id est passio. **b** **L**eprę: Isid. Lepra falsa  
doctrina: leprosi: hereticī: qui vniuersitatem p̄ fidēi nō habētes:  
varios doctrinę: p̄fiteſ errorē: p̄a falsis admiscentes et ecclī  
sic lepra corpora iradiando cōmaculant. **Ad aaron sa-**

**A**rgumentū q̄ peccator nō ē adducēd: ad archidiaconū: s; ad  
ēp̄m vel sacerdotē. Ergo archidiacon⁹ non p̄t ligare vel sol-  
uere: Sol. Duplex ē ligatio et duplex ē solutio. s. iurisdictiōis  
et ordinis: In p̄ma p̄t archidiacon⁹: in secūda nō. Itē argu-  
mentum est hic: q̄ cum maxima maturitate debet aliquis enī  
de ecclesia. **E**t pilos in album. i. in albidū: quod di-  
citur de albo. Albo em̄ ē albedo in pallorē declinans. **O**  
autem albo et albedo sit signum leprę: patet Exo. iiij. b. de  
manu moysi. Et Muneri. xij. c. de maria sorore moysi.

**H** umiliorem: id est inferiorem. Lepra enim corrosiva  
est: et carnem consumit: et humiliat. Tel: humiliorem: id est  
fētido rem et viliorē. Lepra enim fētida est: et infectiua.

**S** Separabitur: extra castra. **n** **M**urū īcludet eū:  
propter suspicionem lucentis candoris: Nō muro vel carce-  
re: sed in domo: vt scilicet non habeat liberam potestatē eū:  
di quo veller. **o** **O**bscurior: id est luciditas candoris  
aliquantulum fuerit remissa. **p** **M**undabit: id est mun-  
dū iudicabit. **q** **S**cabies ē: que cito venit: et cito rece-  
dit. **r** **A**dducetur ad eum. Nota quanta diligentia  
et sollicitudo fuit legalis sacerdotis ad hoc vt discerneret in-  
ter lepram et non lepram: vt mundaret mundos: et non mun-  
dos a mundis separaret. Quanta ergo cura debet esse sa-  
cerdotis episcopi euangelici: vt discretionem habeat pecca-  
torum: Si autem: maledictioni subiacebit. Maledictus

## Libri

est enim omnis qui non impleuerit legem usq; ad ultimum tota: Deut. xxvii. b. et Matth. v. c. Dico autem vobis: q; nisi abundauerit iusticia vestra plus q; scribarum et phariseorum non intrabit in regnum celorum. a Codenabitur. Sed quare iterum non recludit eum cum dicat. h. Timoth. iiij. a. Insta oportue importune argue/increpa/obse  
cta in omni patientia et doctrina. Item ad Titu. iiij. c. Hereticus hominem post primas et secundam admonitiones deuita. Rendet Radul. propter peccati punitiam. Et notabile est hoc: Sacerdos enim qui prius tanta sue discussionis diligentia facta in hominem iudicium pronunciaverat: cum aliter cognovit in primo iudicio se esse deceptum reputans: aut quia per nos non apparuerat immundicia de novo apparuit: non dubitauit mutare sententiam: sed quam demum nouit hominem immundiciam: parlam punctionauit hominibus evitandam: sic euangelicus sacerdos instruitur.

b Capillorum. Supradicte dixerat pilos qui non sunt ita longi.

c Aspectum: id est naturalem colorē qui aspici solet. d Caro viua: id est naturalis iuxta partem leprosam. Contraria enim iuxta se posita magis elucent. Vel: viua: id est interior: que est sub cute erupta. e Inolita cuti: que diu latuit sub cute: et nunc primo erupit. f Cotaminabit: id est contaminatum iudicabit.

g Recludet: ut per nos. h Aerispi-  
cue immundicie: id est evidens lepra est.

i Discurrens: per totum corporis diffusa: et discurrens totum occupauerit. k Asper-  
pectu oculorum: id est quicquid videri potest supple operuerit lepra.

l Lepra mundissima: id est minima ex sola. suspicio-

## Leuitici

ne: id est nulla. m Apparuerit: intra rupturam cutis. n Polluetur: id est pollutus iudicabitur. o Viua: id est naturalis vel interior. p Q si rursum. Hoc refertur ad id qd nunc dixit. Caro viua si lepra est. q Decernet: propter uniformitatem coloris. Arbor vero hic dividitur albedo. r Id ducetur: non includetur cum manifesta sit lepra. s Mundi-  
ni: non mutatur.

t Subobscura: i. non alba vel subrufa. v Mundus erit: id est mundus iudicabitur. x Caro et cutis quam recte. Videlur moyses supra dicta repete: sed revera punit repetit partim addit. Alteraque ponit passionem: sed idem cum priori ponit iudicium. Supradicte enim egit de lepra orta loco ulceris: Nunc de lepra orta loco existentis. Quis cum supra dicta idem est iudicium: et hoc dic. Ibi. Item nota q per has lepras spiritualis lepra significat. q sub diuidit: Nam alia est ex virtutis: alia ex iniurie oris. Et q ex virtute orta diuidit: nam alia ex fidei corruptione: alia ex mortuorum pueritate. Itz q ex fidei corruptione: Alia in capite. i. in christo male sentiendo de ipso. Alia in barba: id est in apostolis et doctribus ecclesiis male sentiendo de doctrina eorum: vel de prauando eam. Alia in toto corpore. i. ecclia male sentiendo de ipsa. Itz lepra que est ex morte pueritate: Alia primi lapsus: alia criminis repetiti: ut ulceris natu in combustionem: qd est reciduum spirituale. Itz lepra que est ex virtutibus oritur: dividit: Nam alia ex caluitio: alia ex recaluatione: alia ex pelle: alia ex vestimento lineo vel lano. y Cotamus.

z Lepra com-  
bustionis: non lepra cutis ibi orta.

a Mundabitur: id est mundus iudicabitur. b Vir siue mulier recte. Blo. Isid. Sex species leprae inuenimus legislatorem posuisse. Prima est capitis et barbe. Secunda calustris et recaluationis. Tertia carnis et cutis. Quarta cutis et corporis: et cicatricis albæ cum rubore. Quinta ulceris et cicatricis. Sexta vstitutionis in capite.

a Quia aperte imundus: qz redit ad vomitum / dic In-  
terlin. b Capilli nigri: id est non mutati in flauum colorem.  
c Candor apparuerit: hoc est contra pingentes facies.  
d Subobscurum: id est non verum alborem. e Vir  
de cuius capite. De lepra que de virtutis oritur: supra dispu-  
tatum est: Huc ad ea

transit que de virtuti/  
bus trahit ortus. Ex

cibo salutifero inordi-  
nate sumpo multi i-

finitatem incurrit.  
Superbia et vanaglo-

ria ex propriis virtu-  
tibus sepe trahit or-  
tum. Inuidia enim ex

alienis virtutibus se-  
pe oritur. f Fluunt:

ita tamen q nullus co-

lor: naturalibz ibi oritur.

g A fratre: id est a

parte anteriori.

b Recaluator. i.

parum calvus.

j In calvito si. i

recalua. Caluitum est anterior pars ca-

pitis: Recaluator postero que dicitur

occiput. k Qui

cunq ergo. Hic

determinat moyses

statu et habitu et eie-

ctio leprosi a castris.

l Sacerdos: si

ne culus arbitrio non

debet separari sive ex-

cludi. m Dissu-

ti: vt faciliter induere et

exire possit. n Ca-

put nui. vt le p ap-

pareat et possit vitari.

o Vestis lanea.

Hucus sufficenter

actu est lepra corporis:

Nuc de lepra vestis:

Radul. Vestis lanea

z. Scdm littera hec

insipida sunt et stulta

videntur. Lepra em

staminis: quid certe

anime vel nocet: So-

la em rationalis crea-

tura q deputuatione volutatis peccat: cu ad iniquitatem de-

fluit. Vestis itaq immunda: immundus hominem non facit: sed

significat eius immundiciam. Vestis corpus cooperit: frigus

expellit: decozem confort: turpidinem operit. Hec vestis

est opus iusticie. Unde: Sacerdotes tu induantur iusticia.

Hec vestis nobis est honoris et utilitatis: nobis foras compa-

rat famam: intus coram deo fuet conscientia. Linum subti-

lius est lana. Lineam igitur vestem facimus: cum spirituale

aliquid facimus: orantes/meditantes/lectioni vacantes. Cu-

aut opera corporalia facimus: lanea vestem facimus. In vtracq re-

ste stamen: et lube stamen decernendum est. Stamen est inten-

to: que stat cum ad deum dirigitur: Substameno/ perum in-

stantia quibus sub hac intentione diversis temporibus insu-

datur. Hoc moze subtegminis nunc in dexteram contempla-

tions: nunc in sinistram actionis se transfert. Stamen: qo inten-

tionis: nunc in nobis perseverat: dum quicquid corporaliter v sp/

ritualiter agimus: sub hoc proposito agimus: vt tei gratiam

consequamur. p Recaudi etq illud: scilicet vestimentum/

tum. q **I**sta est lex: que dicta est. **E**xposi. C. XIII

**T**entulus est dominus tecum. In capitulo prece-  
denti accum est de cognitio leprae: hic agitur de pu-  
tatione eius: que fiebat hoc ordine: Si forte con-

tingebat aliquando aliquem leprorum curari: reuocabatur ad

comunem habitatio-  
ne: ipse visus ad intro-  
itum veniebat castro-

tum siue ciuitatis/ ha-  
bens secum duos pas-  
seres viuos: quibus

licitum erat vesci: et li-  
gnum cedrinum et hy-  
sopum/ et filum cocci-  
neum/ et aquas viuen-  
tes invase fustili: et oc-

currens ei sacerdos/ im-  
molabat viuus pas-  
serem: stillans sanguinem

super aquas. Alium passerez ligas vi-  
uum filo coccineo cuz

hyssopo in summitate  
ligni cedrini/ faciens

quasi aspersoriuz: qd  
tingebat in aquis ru-  
bricatis/ et aspergebat

hoem illuin septies: et  
dimittebat passerez

viuus auolare in agru. Postea lauabat ho-  
mo vestimenta sua: et

radebat omnes pilos  
corporis: et lotus aqua/

ingrediebatur castra/ ita tamen q propriuz  
tabernaculum septem  
dieb no ingrediebatur.

Et die septimo ratis  
iterum omnibus pi-  
lis corporis/ et super-  
ciliis/ et lotis vestibz

et corpore: octauo die  
tollebat duos immu-  
culatos agnos: et oue  
anniculam: et tres de-

cimas simile consper-  
fas oleo/ et olei sexta-  
rium: et offerebat hec

omnia ante ostium ta-  
bernaculi. Tunc sacer-  
dos offerebat unum

agnum pro delicto: et sumens de sanguine/ ponebat super ex-

tremum auricule dexter illius hominis/ et super pollices dex-

tere manus et pedis: portansq sacerdos in sinistra manu ole-

um/ tingebat in eo pollicem dexterum/ et aspergebat septies

contra tabernaculum: reliquum olei fundebat super extremum

dexterum auricule illius hominis/ et super pollicem dexterum ma-

nus et pedis/ et super caput: et sic rogabat sacerdos pro eo sa-

cienis holocaustum cum libamentis suis: quod ponebat in al-

tari. Qd si homo non posset hec omnia inuenire: tamen

agnum pro delicto/ et olei sextarium non minuebat: quia

ex his pacificabatur homo: sed pro agno reliquo et pio que

offerebat par turturem/ aut duos pullos columbarum: quo-

rum unus pro peccato alter in holocaustum fiebat: et deci-

man partem simile cleat in sacrificium: Hoc est ergo quod

vicit s Hic est ritus leprosi: supple quo ad mun-  
dationem et sacrificium.

t Ad moysem. Mota q soli moyse no etiam aaron q de-

mudatio ibz fut loquit: pue em christu significat: cui soli

## Libri

**M**att. 8.9. ē curare a lepra p̄tī.  
**M**arci. 1.5. **E**sa. 11.5. Ego sum  
**L**uc. 5.12. c. 17 ego sū qui deleo iniq/  
tates. q. d. ego et non  
alius. Et ideo hic soli  
moysi loquitur domi-  
nus. a **M**undan-  
dus: id est mundat  
ostendens.

b **A**d sacerdotē:  
p̄tī cōfītendo. **L**uc  
xvii. 5. Itē t̄ ostēdīte  
vos sacerdotibus.